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PROJETO DELEIN°O 5(’\ 12020

ALTERA A LEI N° 2.476 DE 29 DE
MAIOC DE 2002, QUE CRIA O
PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS
SERVIDORES DO PODER
LEGISLATIVO WMUNICIPAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO SANTO
APROVA E O PREFEITO SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. O art. 2° da Lei 2.476 de 29 de maio de 2002 passa a vigorar com a seguinte

| redacgao:

“Art. 2°. Terao direito a receber este programa os servidores em:

I- férias;

ll- participagao autorizada em programas de treinamento
ou capacitacao;

[ll- jari e obrigagdes legais;

V- licencas:
a) a gestante, a adotante e a paternidade;
b) por acidente em servico;
C) para o servico militar; ,
d) para tratar de pessoa da familia por até 60 (sessenta)
dias; ‘
e) para o desempenho de mandato classista;
) para tratamento de salde por até 12 (doze) meses;
V- por 1 (um) dia, em cada 6 (seis) meses para doacéo de
sangue;

Vl- por 1 (um) dia, para se alistar como eleltor

R Professor Lobo, 2 530, Centro - Aracryz’ES, CNPJ: 38.616.891,0001-40, CEP: 20 100.910
Tel: (27)3256-9491 - Fuv. (273 3256-049.0 - Site: swwww.oma.es.gov.br - E-mail: cmacz(@oma.es.gov. br
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VIl-por 8 (oito) dias consecutivos, em razao de:
a) falecimento de conjuge, convivente, pais, filhos, enteados,
menor adotado, sob sua tutela ou guarda judicial e irmaos,
contados da data do 6ébito;
b) casamento, civil ou religioso, exclusivamente, contados da
realizacao do ato;
c) por 2 (dois) dias Uteis, em razio do falecimento de avo, avo,
padrasto, madrasta, genro e nora, sogro e sogra, contados da data
do 6bito. ‘

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Aracruz, de margo de 2020.

Paufo Flavio Machado
Presidente da Camara

Eli "Antonio Rossato

.2° Secretario

Ruar Professor Lobo. 11° 5350, Centro ~Aracruz’ES, CNPJ: 39.616.891:0001-49, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 ~ Fux: (27) 3256-5.492 - Site: Www.cnia.es.gov. br — E-patl: cmac=@ema.es.gov.br
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JUSTIFICATIVA

O art. 135 da Lei 2.898 estabelece que: “O auxilio alimentagéo sera devido

a0 servidor ativo na forma e condigées estabelecidas em regulamento”.

Ja o artigo 2° da Lei 2.476/2002, que cria o programa de alimentacéo dos
servidores do Poder Legislativo prevé que nao terao direito a receber o programa

0s servidores que estejam gozando licenga especial-ou ndo remunerada.

A Lei que previa a licenca especial foi revogada, portanto ndo existe esta
espécie de licenca para os servidores do municipio de Aracruz e os casos em que
o servidor encontra-se no quadro de servidores ativos porém nao recebendo

remuneracdo e sim auxilio também nao foram contemplados com o programa.

A fim regulamentar o direito ao recebimento de auxilio alimentacéo, a Mesa
Diretora apresenta a proposta de alteragao do art. 2° da Lei 2.476/2002, para que
os servidores do Poder Legislativo sejam contemplados quando licenciados e nas

demais situacdes conforme descritas.

Pelo exposto, pede a aprovagdo deste Projeto de Lei pelos nobres

vereadores.

Aracruz, 2020.

r

py

“PauloFlavio Machado

Presidente da Camara

El; Antonio Rossato
2° Secretario
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Camara Municipal de Aracruz
COMPROVANTE DE DESPACHO | A

ORIGEM

Local (Setor):
Tramite N°:
Data e Hora:

Despacho:

PROTOCOLO

0

16/03/2020 17:37:02
PROJETO DE LEI N° 014/2020.

ALTERA A LEIN° 2.476 DE 29 DE MAIO DE 2002, QUE CRIA O PROGRAMA DE ALIMENTAGAO DOS SERVIDORES
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Camara Municipal de Aracruz, 16 de margo de 2020

Voo, @ Qe

Maisa Campos Oliveira PROTOCOLO
Responsavel

PROTOCOLO (S)
Processo, MEMORANDO N° - 181/2020 - Interno - MESA  PROJETO DE LE] N° 014/2020.
DIRETORA
Assunto: 001 - PROJETOS ALTERA A LEI N° 2.476 DE 29 DE MAIO DE 2002, QUE CRIA O
SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI . PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES DO PODER
Camara Municipal de Aracruz LEGISLATIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Responsavel:

Camara ffiunicipal de Aracruz, / /

LEGISLATIVO
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Oficio n2 008 /2020

Aracruz, 17 de marco de 2020.

Para: Procuradoria da Camara Municipal de Aracruz
" De: Gabinete Vereador — Eliomar Anténio Rossato

| Assunto: Parecer Projeto de Lei n? 014/2020
Excelentissimo Procurador Geral,

Tendo recebido o encargo, na forma Regimental desta Casa de Leis, para emitir
parecer sobre matéria submetida a meu exame, através da Comissdo de Constituicdo,
Legislacdo, Justica e Redagdo, e, fundamentado no Art. 31, Inciso IV do Regimento
Interno da Camara de Vereadores de Aracruz, SOLICITO a colaboracdo desta douta
Procuradoria na analise e emissdo de parecer juridico do Projeto de Lei n2014/2020,
altera a Lei n22.476 de 29 de maio de 2002, que cria o Programa de Alimentacdo dos
J Servidores do Poder Legislativo Municipal e d4 outras providéncias.

Atenciosamente,
W2/
ELIO ANTONIO ROSSATO
Bibi Rossato

Rua Professor Lobo. 550 - Centro ~ Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)
3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br
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Camara Municipal de Aracruz -—@@——
COMPROVANTE DE DESPACHO Q éMA

"ORIGEM
Local (Setor): LEGISLATIVO

Tramite N°: 1
Data e Hora:  18/03/2020 13:37:27
Despacho: Encaminho os autos para parecer juridico, a pedido do vereador Eliomar Rossato.

Att.

Camara Municipal de Aracruz, 18 de margo de 2020

A%@A N 225 \J' @) , /(/
Marcus Vinicius Garuzzi Martinelli / vv LEGISLATIVO
Responsavel P
PROTOCOLDO (S)
Processo, MEMORANDO N° - 181/2020 - Interno - MESA  PROJETO DE LEI N° 014/2020.
DIRETORA
Assunto: 001 - PROJETOS ALTERA A LEI N® 2,476 DE 29 DE MAIO DE 2002, QUE CRIA O
SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES DO PODER
Camara Municipal de Aracruz LEGISLATIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RECEBIMENTO

Local (Setor): PROCURADORIA

Fa

Responsavel: f\i’\m’bﬂw SZ QprQAV) :
e

p—

Camara Municipal de Aracruz, / /

PROCURADORIA
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PROCURADORIA

Processo Administrativo n°: 181/2020

Requerente: Mesa Diretora da Camara Municipal de Aracruz
Assunto: Projeto de Lei n® 014/2020

Parecer n°: 041/2020

EMENTA: PROCESSO LEGISLATIVO.
PROJETO DE LEI DA MESA DIRETORA.
ALTERA A LEI N° 2.476/02, QUE DISPOE
SOBRE O AUXILIO ALIMENTACAO DOS
SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO.
CONSTITUCIONALIDADE.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagdo da Comiss&o de Constituicao, Legislagéo, Justica e
Redégéo desta Casa de Leis para que esta Procuradoria se manifeste sobre a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e técnica legislativa do Projeto de Lei
n® 014/2020, de autoria da Mesa Diretora da Camara Municipal de Aracruz, que

altera a Lei Municipal n°® 2.476/02, que dispde sobre o auxilio alimentacdo dos

“servidores do Poder Legislativo Municipal.

E o que importa relatar.

Rua Professor Lobo, n° 350, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0601-40, CEP: 29.190-910
Tel: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 - Site: www.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br
. 1de8
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2. DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA E A NATUREZA DO PARECER

A Lei Municipal n°® 3.814/14, ao dispor sobre deveres e responsabilidades
dos Procuradores Legislativos (art. 5°, § 2°, do art. 9° e do Anexo X), estabelece

gue ¢ atribuicdo destes Advogados Publicos “emitir parecer nos projefos de lei do

Executivo e de iniciativa do Legislativo”, dentre outras.

No ambito do processo legislativo, os pareceres juridicos elaborados

pelos Procuradores sdo meramente facultativos e ndo vinculantes, posto que

os parlamentares — através das Comissdes Tematicas e do Plenario — tém
v soberania para decidir colegiadamente sobre a constitucionalidade,
legalidade e o mérito (oportunidade e conveniéncia) das proposicoes

legislativas, sem prejuizo do ulterior controle pelo Poder Judiciario.

A Procuradoria é 6rgao auxiliar do Poder Legislativo, responsavel pela
representacao judicial e extrajudicial da Camara Municipal de Aracruz, bem como

pela funcdo de assessoramento e consultoria juridica.

Todavia, & imperioso ressaltar que os Advogados Publicos devem atuar com

independéncia técnica e autonomia funcional, conforme dispde o art. 2°, § 3°, art.
7°, 1, § 2° art. 18, art. 31, § 1° e § 2°, e art. 32 do Estatuto da Advocacia (Lei n°
8.906/94). Nesse sentido, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal (STF):

i (...) O exercicio do poder-dever de questionar, de fiscalizar, de criticar e de buscar

a correcdo de abusos cometidos por 6rqéos publicos e por agentes e autoridades

do Estado, inclusive magistrados, reflete prerrogativa indisponivel do advogado, que

néo pode, por isso mesmo, ser injustamente cerceado na prética legitima de atos

que visem a neutralizar _situacbes configuradoras de arbitrio estatal ou de

desrespeito aos direitos daguele em cujo favor atua. [HC 98.237, Rel. Celso de
Mello, j. 15.12.2009, 22 T, DJ 6.8.2010]

No exercicio do seu mister, cumpre aos Procuradores Ptblicos tdo somente
a andlise da constitucionalidade, legalidade e a técnica legislativa das propostas,
evitando-se manifestar-se sobre outras questdes de ordem técnica (estranhas a

sua especialidade) ou adentrar o mérito legislativo.
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Este documento foi assinado digitalmente por Mauricio Xavier Nascimento.

Rua Professor Lobo, n® 550, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001-40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: wwww.cma.es.gov.br — E-mail: cmacz(@cma.es.gov.br
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Para verificar as assinaturas va ao site hitps://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 4306-76D0-B6D2-5947.
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3. DA COMPETENCIA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO

A competéncia legislativa dos municipios esta prevista nos incisos | e Il do

art. 30 da Carta da Republica, in verbis:

Art. 30. COMPETE AOS MUNICIPIOS:

1 - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislacéo federal e a estadual no que couber;

A competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local é exclusiva do
Municipio, de forma que qualquer norma federal ou estadual que trate de temas de

relevancia predominantemente local sdo inconstitucionais.

Por outro lado, no uso da competéncia suplementar, os municipios podem
suprir as lacunas da legislacéo federal e estadual, regulamentando as respectivas
matérias para ajustar a sua execugdo as peculiaridades locais. Entretanto, néo
podem contraditar a legislagéo federal e estadual existente, tampouco extrapolar

sua competéncia para disciplinar apenas assuntos de interesse local.

N&o ha uma enumeragéo constitucional, expressa e taxativa, dos chamados
assuntes de interesse local, de competéncia do ente municipal. Deverao eles ser
identificados caso a caso, a partir da aplicagéo do principio da predominancia do

Lo interesse.

O principio da predominancia do interesse parte da premissa de que ha
assuntos que por sua natureza, devem, essencialmente, ser tratados de maneira
uniforme em todo o Pais e outros em que, no mais das vezes, é possivel ou mesmo
desejavel a diversidade de regulacéo e atuagéo do Poder Publico, ou em ambito

regional, ou em ambito local.

Logo, se a matéria & de interesse predominantemente geral, a competéncia
é outorgada a Unido. Aos estados sdo reservadas as matérias de interesse
predominantemente regional. Cabe aos municipios a competéncia sobre as

matérias de interesse predominantemente local.

Rua Professor Lobo, n° 550, Centro — Aracruz/ES, CNPJ: 39.616.891/0001 -40, CEP: 29.190-910
Tel.: (27)3256-9491 — Fax: (27) 3256-9492 — Site: www.cma.es. gov.br — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br
Este documenig foi assinado digitalmente por Mauricio Xavier Nascimento. 3de8
Para verificar as assinaturas va ao site hilps:/oab.portaldeassinaturas.com.br:443 g utilize o codigo 4806-76D0-B6D2-5947.

igitalmente por Mauricio Xavier Nascimento.
Para verificar as assinaturas va ao site hitps://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codige 4906-76D0-B6D2-5947.
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Fixadas essas premissas, passo a analise da proposi¢cao em epigrafe.

Nos termos do art. 39 da Carta da Republica, “a Unigo, os Estados, o Distrito

Federal e 0s Municipios instituirdo, no &mbito de sua competéncia, regime juridico

dnico e planos de carreira para os servidores da administracdo publica direta, das

autarquias e das fundacdes pablicas”.

Como se V&, a presente proposta esta inserida na competéncia legislativa
do Municipio, posto que regulamenta o pagamento de verba indenizatéria devida

aos servidores da Camara Municipal.

4. DA INICIATIVA LEGISLATIVA
Em regra, a iniciativa legislativa é geral, competindo concorrentemente aos
vereadores, as comissdes, ao Prefeito e ao povo a proposigao de normas juridicas
em ambito municipal (emendas a Lei Organica e leis ordinarias).
Entretanto, a prépria Constituigao reserva a iniciativa de determinadas
matérias ao Poder Legislativo, sen&o, vejamos:
Art. 51. Compete privativamente & Camara dos Deputados:
(...)
. IV - dispor sobre sua organizagdo, funcionamento, policia, criagdo, transformagéo
S ou extin¢éo dos cargos, empregos e fungdes de seus servicos, e a iniciativa de lei

para_fixacdo da respectiva remuneracdo, observados os parametros

estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias;

Art. 52. Compete privativamente ao Senado Federal:
(..)

X1 - dispor sobre sua organizagao, funcionamento, policia, criagdo, transformacéo
ou extingéo dos cargos, empregos e fungdes de seus servicos, e a iniciativa de lei

para fixacdo da respectiva _remunera¢io, observados os pardmetros

estabelecidos na lei de diretrizes orgamentarias;

Para verificar as assinaturas va ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br443 e utilize o codigo 49068-76D0-B6D2-5947.

Este documento foi assinado digitalmente por Mauricio Xavier Nascimento.
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Os referidos comandos constitucionais, que explicitam as leis inciativa
privativa do Poder Legislativo, sdo de reprodugdo obrigatéria em dmbito municipal

em decorréncia chamado principio da simetria.

O principio da simetria exige que os Estados e os Municipios adotem,
sempre que possivel, em suas respectivas Constituicoes e Leis Organicas, os
principios fundamentais e as regras de organizagio existentes na Constituicao,
principalmente as relacionadas a estrutura do governo, forma de aquisicao e

exercicio do poder, organizagdo de seus 6rgaos e limites de sua préopria atuacao.

. Veja que a Lei Organica Municipal tem previsdo semelhante:

Art. 22 - A Camara Municipal compete privativamente, entre outras, as seguintes

atribuigdes:

)

Il - organizar os servicos administrativos de sua secretaria e da policia interna,

provendo os respectivos cargos na forma do art. 58, II;

IV - dispor sobre o quadro de seus funcionarios;

V - criar, transformar ou extinguir cargos, empregos e fungbes de seus servigos e

fixar os respectivos vencimentos;

In casu, a matéria esta incluida na iniciativa privativa do Poder Legislativo
(principio da simetria), conforme se verifica da leitura do art. 51, IV e do art. 52, XIil,
da Carta da Republica e do art. 22, 1il, IV e V da Lei Organica Municipal.

Ressalte-se que, nos termos do Regimento Interno da Camara de Aracruz
(Resolugdo n° 492/90), a Mesa Diretora é o 6rgao diretor dos trabalhos
administrativos e legislativos' (art. 14), tendo competéncia (art. 15) para propor ao

Plenario projeto de lei que fixe a remuneracéo dos seus servidores.

Trata-s‘é, portanto, de matéria de iniciativa privativa da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Aracruz, considerando que a regulamenta o pagamento de

verba indenizatoria concedida aos servidores do Poder Legislativo.

Para verificar as assinaturas va ao site https.//oab.portaldeassinaturas.com.br443 e utilize o codigo 4806-76D0-B6D2-5947.

Este documento foi assinado digitalmente por Mauricio Xavier Nascimento.
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5. DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL E DA LEGALIDADE

Compulsando os autos, ndo vislumbro incompatibilidade entre a proposta de

lei e as regras e/ou principios estabelecidos pela Carta da Republica.
Neste sentido, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal:

As normas que sdo objeto da presente agéo direta alteram remuneracao dos
servidores das duas Casas Legislativas, majorando-a em 15%. Nao ha duvida,
portanto, de que ndo se trata de norma que pretendeu revisdo geral anual de
remuneragao dos servidores plblicos, mas de norma especifica, das respectivas
Casas Legislativas, concedendo majoragéo de remuneragdo a seus servidores. A
CF, em seu ari. 37, X, na redac&o que lhe foi dada pela EC 19/1998, estabeleceu
expressamente que a remuneracéo dos servidores publicos somente podera ser
fixada ou alterada por lei especifica, observada a iniciativa privativa em cada caso.

(...) Assim. n&o ha ofensa ao referido dispositivo. nem macula ao art. 61, § 1.1, a,

da ConstituicAc pelo fato de as normas impugnadas serem de iniciativa das

respectivas Casas Legislativas. E a prépria Constituicdo, também apds as

alteracbes supramencionadas, advindas da EC_19/1998. que lhes da tal
prerrogativa: "Art. 51. Compete privativamente a Camara dos Deputados: (...) IV -

dispor sobre sua organizagzo, funcionamento, policia, criagdo, transformagéo ou
exting&o dos cargos, empregos e fungdes de seus servigos, e a iniciativa de lei para
fixag&o da respectiva remuneracao, observados os parémetros estabelecidos na lei
de diretrizes orgamentarias”; "Art. 52. Compete privativamente ao Senado Federal:
{.) Xl - dispor sobre sua organizacéo, funcionamento, policia, criaggo,
J transformagéo ou extingao dos cargos, empregos e fungdes de seus servicos, e a
iniciativa de lei para fixag&o da respectiva remuneragao, observados os parametros

estabelecidos na lei de diretrizes orgamentéarias”. Por fim, também nao ha que se

falar em ofensa ao principio da separacéo de poderes; pois, conforme demonstrado,

€ a propria Constituicdo que estabelece as competéncias nesse ambito. [ADI 3.599,
voto do min. Gilmar Mendes, j. 21-5-2007, P, DJ 14-9-2007.]

6. DO PROCEDIMENTO DE DELIBERACAO

Por se tratar de projeto de lei ordinaria, deve ser observado o quérum de

maijoria simples para aprovacao, ou seja, maioria dos votos desde gue presente

a maioria absoluta dos vereadores.

Fara verificar as assinaturas va ao site hitps://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o codigo 4906-760D0-B6D2-5947.
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7. DA TECNICA LEGISLATIVA

A Constituicdo Federal estabeleceu, no Paragrafo Unico do art. 59, a
necessidade da edicdo de lei complementar sobre a elaboragdo, a alteracéo, a
redacdo e a consolidagéo das leis. A LC n° 95/98, atendeu essa determinagéo de
estabelecer diretrizes para a organizagao do ordenamento juridico.

Analisando os autos, verifico que a proposicdo estd em conformidade a
referida norma. Todavia, sugiro a edigdo de uma emenda para aperfeicoar a
redacéo do art. 1° da proposigéo, nos seguintes termos:

e “Art. 2°. O auxilio alimentagao sera garantido aos servidores afastados do
trabalho em razio de:
i - férias;
Il - participacao autorizada em programas de treinamento ou capacitagao;
lli - jiri e outras obrigacoes legais;
IV - missdo ou estudo, quando o afastamento houver sido autorizado pela
autoridade competente;
V - licengas:
a) para tratamento de satde por até 12 (doze) meses;
b) a gestante, a adotante e & paternidade;
c¢) por acidente em servico;
d) por motivo de doenga em pessoa da familia por até 60 (sessenta) dias;
e) para o servigo militar;

N ” ) f) para concorrer a cargo eletivo, a partir do registro da candidatura e até o
quinto dia seguinte ao da eleigao;
f) para o desempenho de mandato classista;
VI - auséncias justificadas e/ou legais, em especial:
) por 1 (um) dia, em cada 6 (seis) meses para doagio de sangue;
b) por 1 (um) dia, para se alistar como eleitor;
c) por 8 (oito) dias consecutivos, em razio de:
1 - falecimento de cdnjuge, convivente, pais, filhos, enteados, menor
adotado, sob sua tutela ou guarda judicial e irmaos, contados da data do
Gbito;
2 - casamento, civil ou religioso, exclusivamente, contados da realizagao
do ato;
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d) por 2 (dois) dias titeis, em razao do falecimento de avé, avo, padrasto,
madrasta, genro e nora, sogro e sogra, contados da data do 6bito;

e) doen¢a comprovada por atestado médico;

8. CONCLUSAQ

Ante o exposto, pelos fundamentos juridicos supracitados, entendo que o

Projeto de Lei n° 014/2020 estd em conformidade com o ordenamento juridico.

-~ Assim, opino pela CONSTITUCIONALIDADE.

R

E o parecer, a superior consideracao.

Aracruz/ES, 03 de abril de 2020.

MAURICIO XAVIER NASCIMENTO
Procurador — mat. 015237
OAB/ES 14.760
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Camara Municipal de Aracruz
COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM
Local (Setor): PROCURADORIA
Tramite N°: 2
Data e Hora:  06/04/2020 12:59:33
Despacho: AO LEGISLATIVO,

SEGUE PARECER PARA ANALISE E PROVIDENCIAS.

Camara

Lagissa Sian Cabidelli
! sponsavel

— ' PRocu7€IA0071A

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N° - 181/2020 - Interno - MESA
DIRETORA

Assunio: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LE[ N° 014/2020.

ALTERA A LEI N° 2.476 DE 29 DE MAIO DE 2002, QUE CRIA O
PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Respensavel:

Camara Municipal de Aracruz, / /

LEGISLATIVO



COMISSAO DE CONSTITUICAO, LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDAGAQ

VADO1°T RNO
! 08 1

PARECER o~ rrm |

PROJETO DE LEI N° 014/2020 - ALTERA A LEI 2476, DE 29/05/2002, QUEE CRIA O
PROGRAMA DE ALIMENTAGAO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

, . APROVADO 2° TURMO
AUTORIA: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL Yenl D5 19090
RELATOR: ELIOMAR ANTONIO ROSSATO

| - RELATORIO

Trata-se do projeto de Lei de iniciativa do Mesa Diretora Da Camara Municipal, tframitando
na2sta Casa Legislativa e distribuido a missdo de relatoria no ambito desta Comissao
para que, dentro de suas atribuicdes, possa opinar sobre os aspectos Constitucional,
L:=gal, Regimental, Juridico e de Técnica Legislativa da proposicao.

Il -~ ANALISE DOS ASPECTOS CONSTITUCIONAL, LEGAL, REGIMENTAL, JURIDICO E DE
“l"EZCNIICA LEGISI.ATIVA DA PROPOSICAO.

E:33a analise consiste em verificar se a propositura ndo contraria os principios e normas contidos
na Constituico Federal, Lei Organica do Municipio, Regimento Interno da Camara de
Vsreadores e também na legislagdo em vigor. Também sera examinada quanto a iniciativa,

fquanto a competéncia @ aos seus aspectos de técnicas legislativa.

A - ANALISE DOS ASPECTOS CONSTITUCIONAL, LEGAL, REGIMENTAL E JURIDICO.

C projeto de lei n° 014/2020 dispbe sobre o programa de alimentagéo dos servidores do
Poder Legislativo Municipal.

No exame do mérito esta relatoria, passa a andlise de matéria constante do Projeto de
L, de autoria da mesa diretora da Camara Municipal, verificando que o mesmo se
ancontra em harmonia com a Lei Organica Municipal, conforme disposto no art. 22, iil, IV
eV enoart. 30 °.

Art. 22, A Camara Municipal compete privativamente, entre outras, as seguintes
atribuicoes:

Il - organizar os servigos administrativos de sua secretaria e da policie interna,
provendo os respectivos cargos na forma do art. 58, II;
IV - dispor sobre o quadro de seus funcionarios;

Rua Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
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Y/ - criar, transformar ou extinguir cargos, empregos e funcdes de seus servigos e

v

fixar os respectivos vencimentos;

Art. 30. A iniciativa das leis cabe a qualquer membro ou comiss&o da Camara
Municipal, ao Prefeito e aos cidadaos, satisfeitos os requisitos estabelecidos
nesta Lei.

Mota-se que o Projeto de Lei ainda se encontra em conformidade com a Resolucio n°492/1990

que dispde sobre o Regimento Interno da Camara de Aracruz quanto ao proponente da proposta.

Art. 14. A Mesa é o 6rgéo diretor de todos os trabalhos legislativos e
administrativos da Camara Municipal.

Assim, quanto a iniciativa o projeto estd em conformidade com a legislacéo pertinente.
Ainda quanto ao mérito verifica-se que a finalidade do projeto é alterar a lei 2476, de
29/05/2002, que cria o programa de alimentacdo dos servidores do poder legislativo
rrunicipal

11l - TEECNICA LEGISLATIVA
Do ponto de vista da técnica legislativa em observancia a Lei Complementar 95/98, o

referido projeto encontra-se devidamente estruturado, apresentando-se de forma clara e
concisa.

IV - CONCLUSAOQ

Apbs examinar ¢ Prejeto de Lei n® 014/2020, verifica-se que a propositura ndo contraria
os principios e normas contidos na Constituicdo Federal, Lei Orgéanica do Municipio,
Regimento Interno da Camara de Vereadores e demais legislagées em vigor. Assim, esta
relatoria  se manifesta pela LEGALIDADE/ CONSTITUCIONALIDADE DA

PROPOSICAO com alteragiio conforme emenda anexa.
Aracruz-ES, 07 de abril de 2020.

Eliof nténio Rossato
Relator

Rua Professor Lobo, 550 — Centro — Aracruz — E. Santo — CEP 29.190-910 — Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br — Site: Www.cma.es.gov.br




Cimara %zwgécz/ de %WM@

ESTADO DO ESPIRITO SANTO e RiG
000
EMENDA MODIFICATIVA N° 33 /2020 . WZ@@

O ARTIGO 1° DO PROJETO DE LEI N° 014/2020, QUE ALTERA A LEI 2476, DE
29/05/2002, QUE CRIA O PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL passa a vigorar com a seguinte redacio:

Art. 2°. O auxilio alimentacdo sera garantido aos servidores afastados do
trabalho em razéo de:

L V.
}

V.
a)
b)
c)
d)

e)

f)

9)
\%4R

a)
b)
c)
1-

Férias;
Participacao autorizada em programas de treinamentos ou
capacitacao;
Juri e outras obrigacdes legais;
Miss&o ou estudo, quando o afastamento houver sido autorizado pela
autoridade competente;
" Licencas:
Para tratamentos de satlide por até 12(doze) meses;
A gestante, a adotante e a paternidade;
Por acidente em servico;
Por motivo de doenga em pessoa da familia por até 60 (sessenta)
dias;
Para o servigo militar;
Para concorrer a cargo eletivo, a partir do registro da candidatura e
até o quinto dia ao da eleicéo;
Para o desempenho de mandato claSS|sta
Auséncias justificadas e / ou legais em especial: :
por 1 (um) dia, em cada 6(seis) meses para doagao de sangue;
por 1 (um) dia, para se alistar como eleitor;
por 8 (oito) dias consecutivos, em razao de:
falecimento de conjugue, convivente, pais, filhos, enteados, menor

adotado, sob sua tutela ou guarda judicial e irm&os, contados da data do

[t obito;

2-

casamento, civil ou religioso, exclusivamente, contados da

realizacao do ato;

d)

por 2 (dois) dias Uteis, em razéo do falecimento de avo, avd,

padrasto, madrasta, genro, nora, sogro e sogra, contados da data do
obito;

e)

doenga comprovada por atestado médico.
APROVADO 1° TURNO
\§ /O 1000

Elidnfdr &iténio Rossato
Vereador Relator
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COMISSAQ DE ECONOMIA;, FINANCAS, FISCALIZACAQ E TOMADA DE CONTAS oA

PARECER

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N°014/2020 — ALTERA A LEI N° 2.476,
DE 29 DE MAIO DE 2002 QUE CRIA O PROGRAMA DE ALIMENTACAO
DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.
AFROVADO 2° TURNO
95 105 1h%

S R TS AL G

AUTORIA: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL

RELATOR: CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

| - RELATORIO

Trata-se do projeto de Lei N° 014/2020 de autoria da MESA DIRETORA da
CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ que tem por finalidade alterar a Lei N°
2.476 de 29 de Maio de 2002, afim de regulamentar o direito ao recebimento
de auxilio alimentagédo, para que os servidores do Poder Legislativo sejam
contemplados quando licenciados e nas demais situagdes conforme descritas.
A douta Procuradoria desta casa analisou o teor da presente proposta, /"
entendeu que a matéria constante no bojo do Projeto de Lei ndo contemplou ‘
viciosidade constitucional que obstasse a tramitacdo do mesmo, nos termos
do parecer de fls. 08/015.

E o que importa relatar.

Il - MERITO

Essa relatoria passa a analise ao referido Projeto de Lei, nos termos definidos
no artigo 30, |l do Regimento Interno, a saber:

Art. 30— Sem prejuizo do dispositivo no Art. 27, § 2° da Le
Organica, compete:
(...)

Il — A Comissdo de Economia, Financas, Fiscalizagd0o
e Tomada de Contas, os aspectos econdmicos e financ'g::‘%)s,
e, especialmente:
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Telefax: (27) 3256-9492 — E-mail: cmacz@cma.es.gov.br — Site: www.cma.es.gov.br




ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Cismara %megéa/ de L%WM@ .

rg nO

s st .

(oY A4
M

&
CHA

c- Todas as proposi¢des que, quanto ao aspecto financeiro,
concorram diretamente para aumentar ou diminuir a despesa,

assim como a receita publica.

Ressalta-se que, nos termos do Regimento Interno da Camara de Aracruz
(resolucdo n°® 492/90), a Mesa Diretora é 6rgao diretor dos trabalhos
administrativos e legislativos (art.14).

A alteragdo ndo apresenta qualquer 6nus para a administragcdo, que
comprometa a despesa fixada para o orgamento em vigor.

lIl - CONCLUSAO

Desta forma, apés estudos néo identifica- se no projeto quaisquer
impedimentos de ordem or¢gamentaria ou financeira para aprovagéao da
proposicdo como se apresenta, razao pela qual esta relatoria se manifesta
pelo prosseguimento do Projeto de Lei n°® 014/2020 exarando parecer
favoravel a matéria com a alteragao.

/ Aracruz-ES, 28 de abril de 2020

R RA VIEIRA
Relator
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
MAPA DE VOTACAO

1° Turno: 144° Sessdo Ordinaria

2° Turno: 1452 Sessdo Ordinaria

Data: 18/05/2020

Data: 25/05/2020

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 014/2020 — ALTERA A LEI N° 2.476, DE 29 DE
MAIO DE 2002 QUE CRIA O PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES DO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL — COM EMENDA

i
! .

COMISSAO DE JUSTICA | COMISSAO DE FINANCAS
VEREADOR
1° TURNO 2° TURNO 1° TURNO 2° TURNO
SIM | NAO | SIM | NAO | SIM | NAO | SIM | NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X X X X
ALBERTO LOPES X X X X
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X X X
CARLOS DE SOUZA X X X X
CELSON SILVA DIAS X X X X
DILEUZA MARINS DEL CARO X X X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X X X
FABIO NETTO DA SILVA X X X X
JOSE GOMES DOS SANTOS X X X X
MARCELO CABRAL SEVERINO X X X X
MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X X X
PAULO FLAVIO MACHADO Presidente Presidente Presidente Presidente
PAULO SERGIO DA SILVA NERES X X X X
ROMILDO BROETTO X X X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO X X X X
RESULTADOS:
COMISSAO DE JUSTICA
1° Turno: Favoraveis 16 votos 2° Turno: Favoraveis 16 votos
Contrarios 00 votos Contrarios 00 votos
COMISSAO DE FINANCAS
1° Turno: Favoraveis 16 votos 2° Turno: Favoraveis 16 votos

Contrarios 00 votos

Contrarios 00 votos

Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz— E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 —
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MAPA DE VOTACAO
1° Turno: 144° Sessdo Ordinaria Data: 18/05/2020
2° Turno: 1452 Sessdo Ordinaria Data: 25/05/2020

PROPOSICAQ: EMENDA MODIFICATIVA N° 033/2020 AO PROJETO DE LEI N°
014/2020 — ALTERA A LEI N° 2476, DE 29 DE MAIO DE 2002 QUE CRIA O
PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL.

1° TURNO 2° TURNO
VEREADOR ] ]
SIM | NAO SIM | NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X X
ALBERTO LOPES X X
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X
CARLOS DE SOUZA X X
CELSON SILVA DIAS X X
DILEUZA MARINS DEL CARO X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X
FABIO NETTO DA SILVA X X
JOSE GOMES DOS SANTOS X X
MARCELO CABRAL SEVERINO X X
MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X
PAULO FLAVIO MACHADO Presidente Presidente
PAULO SERGIO DA SILVA NERES X X
ROMILDO BROETTO X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO X X
RESULTADOS:
1° Turno: Favoraveis 16 votos 2° Turno: Favoraveis 16 votos
Contrarios 00 votos Contrarios 00 votos

Rua Professor Lobo. 550 — Centro — Aracruz — E/S — CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 —
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO oL
MAPA DE VOTACAO
1° Turno: 144* Sessdo Ordinaria Data: 18/05/2020
2° Turno: 1452 Sessdo Ordihéria Data: 25/05/2020 |

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 014/2020 - ALTERA A LEI N° 2.476, DE 29 DE
MAIO DE 2002 QUE CRIA O PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL — COM EMENDA.

1° TURNO 2° TURNO
VEREADOR ~ :
SIM | NAO SIM | NAO
ADEIR ANTONIO LOZER X X
ALBERTO LOPES X X
ALCANTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS X X
ALEXANDRE FERRREIRA MANHAES X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA X X
CARLOS DE SOUZA X X
CELSON SILVA DIAS X X
DILEUZA MARINS DEL CARO X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO X X
FABIO NETTO DA SILVA X X
JOSE GOMES DOS SANTOS X X
MARCELO CABRAL SEVERINO X X
MONICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X
PAULO FLAVIO MACHADO Presidente Presidente
PAULO SERGIO DA SILVA NERES X X
ROMILDO BROETTO X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO X X
RESULTADOS:
1° Turno: Favoraveis 16 votos 2° Turno: Favoraveis 16 votos
Contrarios 00 votos Contrarios 00 votos

</ //l// N

José o,' ',/i dos~Santos
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Aracruz, 26 de maio de 2020.

Of. n°. 102/2020
Gab. da Presidéncia

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n°. 014/2020 — Altera a Lei n° 2.476, de 29
de maio de 2002 que cria o programa de alimentacfo dos servidores do Poder Legislativo
Municipal — com Emenda, o qual foi aprovade em 2° Turno, na 145® Sessfo Ordinaria
realizada em 25/05/2020, para conhecimento e providéncias cabiveis.

?

Na oportunidade, apresento minhas,

CORDIAIS SAUDACOES,

residente da Cimara

Exm°. Sr.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta
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Gabinete do Prefeito;

LEI N.°4.305, DE 29/05/2020 '

ALTERA A LEIN.° 2.476 DE 29 DE MAIO DE 2002,
"QUE CRIA © PROGRAMA DE ALIMENTACAO

DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE - ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: - -

Art. 1° O art. 2° da Lei 2.476 de 29 de maio de 2002 passa a vigorar com a
seguinte redagio:

“Art. 2° O auxilio alimentagfo sera garantido aos servidores afastados do
trabalho em razfo de:

l. Férias; _ A

il Participagfo autorizada em programas de treinamentos ou
capacitacdo; :

1. Juri e outras obrigagdes legais;

V. Missdo ou estudo, quando o afastamento houver sido
autorizado pela autoridade competente;

V. Licencas: ~

a) Para tratamentos de satde por até 12(doze) meses;

b) A gestante, a adotante e & paternidade;

c) Por acidente em servi¢o;

d) Por motivo de doenga em pessoa da familia por até 60
(sessenta) dias;

e) Para o servi¢o militar;

f) Para ‘concorrer a cargo eletivo, a partir do registro da
candidatura e até o quinto dia ao da elei¢do;

g) Para o desempenho de mandato classista

Vi Auséncias justificadas e / ou legais em especial:

a) por 1 (um) dia, em cada 6(seis) meses para doagio de
sangue;

b) por 1 (um) dia, para se alistar como eleitor;

c) por 8 (oito) dias consecutivos, em razio de:

1- falecimento de conjugue, convivente, pais, filhos, enteados,

menor adotado, sob sua tutela ou guarda judicial e irmfos, contados da
data do obito;

2- - casamento, civil ou religioso, exclusivamente, contados da
realizagéo do ato;
d) por 2 (dois) dias tteis, em razo do falecimento de avé, avo,
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padrasto, madrasta, genro, nera, SOgro € sogra, contados da data do 6bito;
e) doenca comprovada por atestado médico.”

Art. 2° Esta Lei entra.em vigor na data-de.sua publicélgﬁo. .

Prefeitura Municipalf dé'Aracruz, 29 ,d_,e; Maio de 2020._ .
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Camara Municipal de Aracruz
COMPROVANTE DE DESPACHO

ORIGEM
Local (Setor): LEGISLATIVO
Tramite N°: 3
Data e Hora:  02/06/2020 16:31:10

Despacho. Sancionada a Lei n° 4.305, de 29 de maio de 2020, finalizo o presente processo e encaminho para arquivamento.

Camara Municipal de Aracruz, 02 de junho de 2020

{ e inaton ’EB? s

Welington/Tobias Pereira
Responsavel

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO N° - 181/2020 - Interno - MESA
DIRETORA

Assunto: 001 - PROJETQOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LE|

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N° 014/2020.

ALTERA A LEI N° 2.476 DE 29 DE MAIO DE 2002, QUE CRIA O
PROGRAMA DE ALIMENTACAO DOS SERVIDORES DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsavel:

Camara Municipal de Aracruz, / /

ARQUIVO LEGISLATIVO



